2

Агентство по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области
П Р О Т О К О Л
21.09.2021                                                                                                                       № 29-Т
г. Ульяновск
заседания Правления
 Агентства по регулированию цен и тарифов
 Ульяновской области
Заместитель председателя – Першенков С.А.
Секретарь – Бутина И.В.
Присутствовали:
Солодовникова Е.Н. - начальник отдела регулирования теплоэнергетики
и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Башаева М.Ю. – главный консультант отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Стеклова П.В. - начальник отдела правового обеспечения и осуществления контроля Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Салихова Г.Ж. – специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.
Приглашённые:

Рябова Е.Ю. – ведущий экономист ОГКП «Корпорация Развития Коммунального Комплекса Ульяновской области».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.
О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области от 27.06.2019 № 06-110.
Докладчик – Солодовникова Е.Н.  –  начальник отдела регулирования теплоэнергетики и газоснабжения Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
1. СЛУШАЛИ:
Солодовникову Е.Н. – по вопросу о внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 27.06.2019 № 06-110.

Солодовникова Е.Н. доложила, что тариф на тепловую энергию на 2021 год
на территории муниципального образования «Павловское городское поселение» Павловского района Ульяновской области утвержден приказом Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 27.06.2019 № 06-110
в размере 1 651,38 руб./Гкал без НДС.

В связи с передачей в аренду котельных в Павловском городском поселении Павловского района Ульяновской области в соответствии с договором аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, от 15.07.2021 № 261-2021/Д организация обратилась в Агентство с предложением об пересмотре тарифа на тепловую энергию на территории муниципального образования «Павловское городское поселение» Павловского района Ульяновской области.

 Информация о предприятии

ОГКП «Корпорация Развития Коммунального Комплекса Ульяновской области» осуществляет деятельность по производству тепловой энергии. Деятельность осуществляется в том числе в Павловском городском поселении Павловского района Ульяновской области. В соответствии с договором аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области, от 15.07.2021 № 261-2021/Д передано в аренду имущество, находящееся в р.п. Павловка:

- котельная № 1, пл. Школьная, 21;

- котельная № 3, ул. Калинина, 26А;

- котельная № 5, ул. Ленина, 91А;

- котельная (ул. Луговая), ул. Луговая, 6А;

- теплотрасса от котельной № 1;

- теплотрасса от котельной № 3;

- теплотрасса от котельной ул.Луговая.

Суммарная установленная мощность источников тепловой энергии на 2021 год составляет 2,97 Гкал/ч.

Расчет отпуска тепловой энергии котельными скорректирован исходя
из объемов принятых в эксплуатацию  котельных:

тыс.Гкал в год

	2021

	Предложение предприятия
	Принято

в тарифе

	Объём отпуска тепловой энергии
	2,393
	8,369

	Собственные нужды
	0,024
	0,083

	Потери
	0,00
	0,00

	Полезный отпуск
	2,369
	8,286

 Раздельный учет затрат по регулируемым видам деятельности.

Пунктом 9 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ
«О теплоснабжении» закреплен порядок ведения обязательного раздельного учета организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, объема производства тепловой энергии, теплоносителя, доходов
и расходов, связанных с производством, передачей и сбытом тепловой энергии, теплоносителя.

В соответствии с Учетной политикой, утвержденной на предприятии для целей бухгалтерского учета, налогообложения и ведения раздельного учета, затраты, непосредственно связанные с производственным процессом, отражаются одновременно в разрезе теплоисточников, производственных районов и видов деятельности. При этом прямые затраты списываются в разрезе каждого источника
и вида деятельности. В случае, если прямые расходы к осуществлению конкретного вида деятельности отнести невозможно, то они подлежат распределению пропорционально доле доходов от этого вида деятельности. Внутри регулируемых видов деятельности затраты, отнесение которых невозможно в разрезе поселений
и котельных, распределяются пропорционально отпуска тепловой энергии в Гкал.

Тариф на производство тепловой энергии на территории муниципального
образования «Радищевское городское поселение» Радищевского района
Ульяновской области. Расчёт необходимой валовой выручки.

Регулирование тарифов (цен) осуществляется в соответствии с целью
и принципами государственного регулирования, предусмотренными Федеральным
Законом «О теплоснабжении».

В связи с внесением изменений в постановление Правительства РФ
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» в соответствии
с п/п «з» п.23 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения тарифы в сфере
теплоснабжения, устанавливаемые органами регулирования, могут быть дифференцированы по территории поселений, городских округов в установленных границах.

Тариф на тепловую энергию с  23.09.2021 по 31.12.2021 рассчитан экспертами
с учётом макроэкономических показателей одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации
на 2021 год и на плановый период до 2023 года. С этой целью проведён анализ
экономической обоснованности величины расходов, относимых на себестоимость
тепловой энергии при расчёте тарифа на тепловую энергию.

 Корректировка операционных расходов

Операционные расходы устанавливаются на каждый год долгосрочного периода регулирования путем индексации базового уровня операционных расходов. Базовый уровень операционных (подконтрольных) расходов на первый год долгосрочного периода регулирования был утверждён в размере  635,16 тыс. руб.
При индексации применяются индексы потребительских цен, определенные
в прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, индекс эффективности операционных расходов
и индекс изменения количества активов.

Для расчета операционных (подконтрольных) расходов на каждый год
долгосрочного периода регулирования для ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области» определены следующие долгосрочные
параметры:

	№
	Параметры расчета расходов
	Ед. изм.
	Долгосрочный период регулирования

	п/п

	2019
	2020
	2021

	1.
	Индекс потребительских цен на расчетный период регулирования (ИПЦ)

	1,00
	1,03
	1,036

	2.
	Индекс эффективности операционных расходов (ИР)
	%
	1,00
	1,00
	1,00

	3.
	Индекс изменения количества активов (ИКА)

	0,00
	0,00
	5,6626

	4.
	Коэффициент эластичности затрат по росту активов (Кэл)

	0,75
	0,75
	0,75

	5.
	Операционные (подконтрольные) расходы
	тыс. руб.
	635,16
	647,67
	3 485,40

Индекс потребительских цен принят экспертами в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года
с учетом Указа Губернатора Ульяновской области от 27.11.2020 № 179. Индекс эффективности операционных расходов принят экспертами в размере 1,0 %
в соответствии с Основами ценообразования в теплоэнергетике.

Коэффициент эластичности операционных расходов по количеству активов, необходимых для осуществления регулируемой деятельности, на первый долгосрочный период регулирования устанавливается равным 0,75.

Индекс изменения количества активов принят равным 5,6626, так как в течение долгосрочного периода регулирования так как изменилась установленная мощность котельных в связи с арендой котельных в р.п. Павловка.
Расчет неподконтрольных расходов ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области» по муниципальному образованию «Павловское городское поселение».

Величина неподконтрольных расходов включает в себя расходы на оплату услуг, оказываемых организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности, расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей, расходы
по сомнительным долгам, арендную плату, отчисления на социальные нужды, а также величину амортизации основных средств и расходы на выплаты по договорам займа
и кредитным договорам, включая проценты по ним.

Неподконтрольные расходы ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области» включают в себя следующие затраты:

	№ п/п
	Наименование расхода
	прогноз расходов на 2019 год
	прогноз расходов на 2020 год
	Предложения предприятия
	прогноз расходов на 2021 год

	1.
	Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей
	9,47
	9,47
	28,53
	20,28

	2.
	Отчисления на социальные нужды (ЕСН)
	170,72
	174,13
	884,34
	805,67

	3.
	Амортизация
	867,97
	867,97
	1 463,30
	1 463,30

	ИТОГО
	1 048,16
	1 051,57
	2 376,17
	2 289,25

	Налог на прибыль
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО неподконтрольных расходов
	1 048,16
	1 051,57
	2 376,17
	2 289,25

- Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей: в состав расходов включены плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду, размещение отходов и другие виды негативного воздействия на окружающую среду в пределах установленных нормативов и (или) лимитов в размере 0,93 тыс. руб., а также расходы на обязательное страхование в размере 19,35 тыс. руб. Итоговая
сумма затрат по статье составляет 20,28 тыс. руб.

- Отчисления на социальные нужды: в соответствии с ст. 426 гл. 34 Налогового
Кодекса Российской Федерации экспертами произведён расчёт страховых взносов
в размере 30,0%,  из них 22% - Пенсионный фонд, 2,9% – Фонд социального
страхования, 5,1% - федеральный фонд обязательного медицинского страхования,
к сумме затрат на оплату труда, а также в соответствии со ст.21 Федерального закона
от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном страховании от несчастных  случаев
на производстве и профессиональных заболеваний» расчёт страховых взносов
в размере 0,2% к сумме затрат на оплату труда. Таким образом, в расчёт принята
сумма затрат в размере 805,67 тыс. руб.

- Амортизация основных средств и нематериальных активов: расчёт амортизации основных фондов производился по нормам амортизационных отчислений, утвержденным в порядке, установленном законодательством РФ. В соответствии с п.73 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения величина амортизации основных средств и нематериальных активов устанавливается на каждый год долгосрочного периода регулирования в году, предшествующем долгосрочному периоду регулирования, в соответствии с методическими указаниями с учетом остаточной стоимости основных средств и нематериальных активов по данным бухгалтерского учета. Амортизация предприятия начисляется линейным способом исходя
из первоначальной стоимости основных средств в соответствии с ПБУ 6/01.
В соответствии с учетной политикой предприятия переоценка первоначальной стоимости основных средств и переоценка нематериальных активов не производится. Сумма амортизационных средств скорректирована с учетом переданного в аренду имущества и составляет 1 463,30 тыс. руб.

- Налог на прибыль: Предприятие применяет классическую систему
налогообложения. Налог на прибыль составляет 20% от суммы нормативной прибыли. Предприятием налог на прибыль не планируется.

Расчет расходов на приобретение энергетических ресурсов, холодной
воды и теплоносителя на 2021г.

Расходы на приобретаемые энергетические ресурсы, холодную воду и теплоноситель (далее в настоящем приложении - ресурсы) определяются как сумма произведений расчетных объемов приобретаемых энергетических ресурсов, холодной воды
и теплоносителя, включающих потери при передаче тепловой энергии
и теплоносителя, на соответствующие плановые (расчетные) цены.

	№ п/п
	Наименование ресурса
	прогноз расходов на 2019 год
	прогноз расходов на 2020 год
	предложе-ние предприятия на 2021 год
	прогноз расходов на 2021 год

	1.
	Расходы на топливо
	1 727,26
	1 764,97
	6 337,89
	6 337,89

	2.
	Расходы на электрическую энергию
	355,34
	387,32
	1 439,52
	1 382,72

	3.
	Расходы на холодную воду
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	2 082,60
	2 152,29
	7 777,41
	7 724,24

- Расходы на топливо: основным видом топлива является газ. Удельный расход
топлива на отпущенную тепловую энергию, принятый в расчёт, составляет
156,74  кг у.т./Гкал. Прогнозный уровень цены на  газ – 5 672,30 руб./1000 м3. При
расчёте использовался переводной коэффициент условного топлива в натуральное - 1,17. Принимая во внимание удельный расход топлива, прогнозную стоимость газа, переводной коэффициент, увеличение объёмов отпуска тепловой энергии, предложено признать экономически обоснованной сумму затрат в размере 6 337,89 тыс. руб.
- Расходы на прочие покупаемые энергетические ресурсы: прогнозный тариф
покупки электрической энергии – 6,80 руб./кВтч с учетом индекса 1,05. Учитывая
изменение количества котельных, эксперты предлагают признать экономически
обоснованной сумму затрат в размере 1 382,72 тыс. руб.

- Расходы на холодную воду: по данной статье учтены расходы на  нормативные
затраты и потери теплоносителя в год (заполнение тепловых сетей, заполнение систем теплопотребления, проведение гидропневмопромывки в объеме 78,8 куб.м по цене 46,06 руб. за куб.м) в размере 3,63 тыс. руб. в соответствии с представленными
предприятием расчетами.

Прибыль

Прибыль в очередной расчетный период регулирования определяется равной произведению установленного нормативного уровня прибыли и необходимой валовой выручки в текущий расчетный период. Нормативный уровень прибыли устанавливается в процентах от НВВ на каждый год долгосрочного периода регулирования с учетом планируемых экономически обоснованных расходов из прибыли после уплаты налога на прибыль. Нормативный уровень прибыли на 2021 год установлен в размере 0,0 %.

 Корректировка необходимой валовой выручки

Корректировка необходимой валовой выручки в соответствии с пунктом 49
Методических указаний 760-э не производилась, так как по вновь принятому
оборудованию данные для проведения корректировки отсутствуют,
а по находившемуся ранее в обслуживании оборудованию учтена при регулировании на 2021 год.
Необходимая валовая выручка

В соответствии с п.11 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения необходимая валовая выручка регулируемой
организации должна возмещать ей экономически обоснованные расходы
и обеспечивать экономически обоснованную прибыль по каждому регулируемому
виду деятельности.

	Утверждено 2019г
	Утверждено 2020г
	Предложения предприятия 2021 г
	Эксперты 2021г

	НВВ, тыс. руб.
	3 765,91
	3 851,53
	16 739,68
	13 498,89

	Полезный отпуск тепловой энергии, тыс. Гкал
	2,369
	2,369
	8,286
	8,286

В результате постатейного анализа затрат эксперты предлагают при расчёте тарифа на тепловую энергию учесть необходимую валовую выручку на 2021 год
с разбивкой по полугодиям в размере:

  тыс. руб. (без НДС)

	НВВ, всего
	НВВ на 1-е полугодие
	НВВ на 2-е полугодие

	2021 год
	13 498,89
	8 150,49
	5 348,40

Расчёт тарифа на тепловую энергию

В соответствии с п. 22 Основ ценообразования в теплоэнергетике тарифы
устанавливаются на основании необходимой валовой выручки, определенной
для соответствующего регулируемого вида деятельности, и расчетного объема
полезного отпуска соответствующего вида продукции (услуг) на расчетный период регулирования. Исходя из оценки обоснованности объёмов тепловой энергии,
отпускаемой котельными ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области», и величины НВВ тариф производства тепловой энергии
по муниципальному образованию «Павловское городское поселение» Павловского района Ульяновской области  составит 1 621,64 руб./Гкал (без НДС).

В результате проведения экспертизы тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ОГКП «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской области», эксперты предлагают считать экономически обоснованными
на 2021 год следующие тарифы с разбивкой по территории поселений, городских округов в установленных границах:

(без учёта НДС)

	1. На территории муниципального образования «Павловское городское поселение» Павловского района Ульяновской области
	с 23.09.2021 г. по 31.12.2021 г.

	Тариф на тепловую энергию в горячей воде,  руб./Гкал
	1 629,12

РЕШИЛИ:
1.1.
Утвердить проект приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области «О внесении изменений в приказ Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области от 27.06.2019 № 06-110». Проголосовали: «За» - 6 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.
Заместитель председателя

                    С.А.Першенков
Секретарь

                         И.В.Бутина
Солодовникова Е.Н._______________